
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA 
DI MASSA-CARRARA 

 
 

ATTI DELLA GIUNTA 
 

Seduta n. 6 del 20 maggio 2011 
 
 
Deliberazione n. 46  
 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO 2010/2012 – 

MODIFICA.  
 
  

L’anno duemilaundici il giorno venti del mese di maggio alle ore 9,00 nella Sede Camerale 
in Carrara, si è riunita con le formalità di Legge, la Giunta Camerale, sotto la Presidenza del Sig. 
Rag. Norberto RICCI, Presidente, e con l’assistenza del Segretario Generale della Camera Sig. 
Dott. Alessandro BEVERINI. 
 

Si accertano le presenze e le assenze così come risultano dal seguente prospetto: 
 

   

 

TONGIANI Dott. Vincenzo Rappresentante Settore Agricoltura SI 

 

FORTI Dott. Antonio Rappresentante Settore Industria NO (giustificato) 

 

NARRA Sig. Maurizio Rappresentante Settore Artigianato  SI 

 

OLIGERI Dott. Gianfranco Rappresentante Settore Artigianato  SI 

 

TONARELLI Sig. Arnaldo Rappresentante Settore Commercio SI 

RICCI Dott. Anselmo 

 

Rappresentante Settore Cooperative NO (giustificato) 

 

CARO Dott. Alessandro Rappresentante Settore Servizi alle Imprese SI 

 

GHIRLANDA Sig. Andrea Rappresentante Settore Porto SI 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI   

 

ROSSI Rag. Luigi Presidente Collegio Revisori dei Conti SI 

 

MARCHETTI Dott. Gianfranco Membro Collegio Revisori dei Conti SI 

 

DI VITA Rag. Giuseppe Membro Collegio Revisori dei Conti NO (giustificato) 

 
  
 
 



LA GIUNTA CAMERALE 
 

richiamata la propria precedente deliberazione n. 91 del 2 agosto 2010 avente per oggetto: 
“Piano triennale di occupazione anni 2010/2012 – approvazione”, ove, tra l’altro, si faceva 
riferimento alla circostanza che il Ministero dello Sviluppo Economico per l’anno 2010 non aveva 
ancora provveduto a comunicare l’indice generale dell’equilibrio economico-finanziario della Camera 
di Commercio di Massa – Carrara per il triennio 2006/2008 e che comunque fosse ipotizzabile, vista 
la riduzione degli oneri del personale per le cessazioni 2008, prevedere un indice tra 36 e 45, in 
base al quale è possibile procedere ad assunzione di nuovo personale nel limite di una spesa pari al 
35% di quella relativa alle cessazioni dell’anno precedente; 

 
vista la comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico del 13 gennaio 2011,  che 

conferma le previsioni sopra indicate, prevedendo per la Camera di Commercio di Massa – Carrara 
relativamente all’anno 2010 un indice generale di equilibrio economico finanziario per il triennio 
2006/2008 pari a 37,46; 

 
 dato atto che le assunzioni programmate con il presente atto dovranno essere effettuate 
nel rispetto delle norme vigenti al momento delle assunzioni stesse, tenendo conto in particolare 
degli emanandi provvedimenti sulla materia da parte del Ministero dello Sviluppo Economico; 
 
 rilevato, a tale proposito, che già oggi la Camera di Commercio di Massa – Carrara, tenuto 
conto delle cessazioni dal servizio che si sono verificate negli anni 2008 e 2009, nonché dell’indice 
di equilibrio economico-finanziario si trova nella condizione di poter assumere n. 1 unità di 
categoria C, come risulta dal prospetto di seguito riportato: 
 

cessati anno 2008 e 2009 Categoria   Spesa annua unità cessate 35% 
 
n. 1    Dirigente   41.968,00  14.688,80 
n. 1     D1    22.930,60    8.025,71 
n. 1    C1    21.075,33    7.376,36 
n. 1    C1    21.075,33    7.376,36 
 
    TOTALE             107.049,26  37.467,23 
 
n. 1 assunzione di categoria C        21.075,33 
 
Avanzo cessazioni 2008 e 2009        16.391,90 

 
 dato atto che l’unica cessazione nel corso dell’anno 2010, avvenuta per mobilità volontaria 
esterna, di n. 1 unità di categoria C non può essere considerata cessazione in quanto l’Ente di 
destinazione ha un regime analogo a quello dell’Ente Camerale per le assunzioni; 
 
 considerato, altresì, che nella prospettiva del triennio considerato, si può ipotizzare 
realisticamente che le cessazioni dal servizio che si verificheranno nell’anno 2011, sia per 
dimissioni volontarie che per raggiungimento dei limiti massimi dell’età pensionabile, produrranno 
contabilmente le ulteriori  disponibilità di seguito riportate, che permetteranno l’assunzione di 
ulteriori n. 2 unità di categoria C, essendo possibile il recupero di anno in anno dei residui non 
utilizzati (d.l. 31 maggio 2010, n. 78): 
 
Preannunciate cessazioni anno 2011 Categoria  Spesa annua unità cessate     35% 
 
n. 1    D3    26.366,32    9.228,21 
n. 1     D1    22.930,60    8.025,71 
n. 2    C1    42.150,66   14.752,73 
n. 1    B1    18.681,77    6.538,62 
 
    TOTALE             110.129,35  38.545,27 
 
+ Avanzo cessazioni 2008 e 2009        16.391,90 
 
Risorse spendibili per assunzioni        54.937,17 
 
n. 2 assunzione di categoria C        42.150,66 
 
Avanzo cessazioni 2008/2011        12.786,51 
 
 



 precisato che gli ingressi di nuovo personale attraverso l’istituto della mobilità volontaria in 
entrata nel corso dell’anno 2011 non sono da considerarsi assunzioni in quanto provenienti da Enti 
sottoposti a regime analogo a quello dell’Ente Camerale per le assunzioni; 
  
 ritenuto opportuno procedere ad una verifica del grado di realizzazione del piano 
occupazionale di cui alla già citata deliberazione n. 91/2010 e quindi: 
 
 richiamata la ricognizione degli uffici illustrata nella deliberazione n. 91 del 2 agosto 2010, 
in relazione alla quale si ritiene opportuno quindi effettuare le seguenti precisazioni: 
 

1) Con riferimento al punto n. 1 della richiamata deliberazione relativamente all’Ufficio 
Protocollo e gestione documentale, si da atto che si è verificata a partire dal 1 gennaio 
2011 la prevista cessazione dal servizio dell’unità di categoria C. Per quanto riguarda il 
criterio prioritario di assunzione di una unità di categoria C in sostituzione di quella cessata, 
ovvero prioritariamente attraverso l’utilizzo della graduatoria degli idonei del concorso di 
categoria C , si da atto che tale graduatoria era esaurita.  Pertanto, il Dirigente dell’Area 
Amministrativa Contabile Pianificazione e Controllo di Gestione provvederà attraverso 
l’istituto della mobilità, e, in subordine, attraverso  l’espletamento di un nuovo concorso per 
dipendenti di categoria C; in ultima ipotesi,  tramite l’istituto della somministrazione di una 
unità di categoria C;  

2) Con riferimento al punto n. 2 della richiamata deliberazione relativamente all’Ufficio 
Provveditorato, si da atto che è stato portato a compimento quanto previsto; 

3) Con riferimento al punto n. 3 della richiamata deliberazione relativamente all’Ufficio 
Personale, si da atto che a seguito della mobilità in uscita di n. 1 unità di categoria C si è 
provveduto attraverso l’espletata procedura di mobilità alla sua sostituzione; in previsione 
della cessazione dell’ulteriore unità di categoria C, si procederà con la presa di servizio dal 
1 luglio 2011 di n. 1 unità di categoria C reclutata attraverso la procedura di mobilità già 
espletata; 

4) Con riferimento al punto n. 4 della richiamata deliberazione relativamente agli Uffici 
Statistica, Agricoltura, Ambiente e Marmo, e Metrico e Brevetti, in previsione della 
cessazione dal servizio dal 1 luglio 2011 di 2 unità rispettivamente di categoria D3 e D1, si 
è provveduto a coprire l’organico tramite procedure di mobilità; una prima unità ha preso 
servizio in data 1 aprile 2011, la seconda in attesa di nulla osta dell’Amministrazione di 
provenienza assumerà servizio presumibilmente il 1 luglio 2011;  

5) Con riferimento al  punto n. 5 della richiamata deliberazione, relativamente all’ Ufficio 
Promozione interna e Comunicazione, si confermano le previsioni di piano già esplicitate; 

6) Con riferimento al  punto n. 6 della richiamata deliberazione, relativamente alle esigenze 
straordinarie che dovessero verificarsi nel triennio 2010/2012, si confermano le previsioni 
di piano già esplicitate. 

 
 dato atto che a seguito della riorganizzazione degli uffici camerali, così come da 
deliberazione della Giunta Camerale n. 5 del 18 gennaio 2011, si è disposto che: 
 
“””” 

1. nell’ambito dell’Area Anagrafica e Formazione – Servizio Albi, Ruoli e Formazione -  viene 
inserito l’Ufficio Agricoltura e Ambiente e  Statistica, precedentemente allocato nell’Area 
Affari Generali, Promozione e Regolazione del Mercato con la denominazione di “ Ufficio 
statistica, Agricoltura, Ambiente e Marmo”; 

 
2. nell’ambito della stessa Area Affari Generali, Promozione e Regolazione del Mercato l’Ufficio 

Promozione per l’estero acquisisce anche le funzioni relative al turismo e all’alternanza 
scuola/lavoro che così assume la denominazione di “Ufficio Promozione per l’estero, 
Turismo e  Alternanza scuola/lavoro”; 
 

3. per ciò che attiene le iniziative in materia di promozione del settore del marmo, si è 
ritenuto più opportuno affidare la materia agli uffici che, di volta in volta, saranno ritenuti 
competenti a seconda del contenuto dell’iniziativa stessa; 
 

4. per quanto riguarda l’Ufficio Statistica, si precisa che  gran parte delle funzioni in materia di 
studi da tempo sono affidate all’Azienda Speciale “I.S.R.”, che dall’anno in corso avrà cura 
di pubblicare anche gli “indicatori statistici”; 
 

“””” 



tenuto conto del grado di realizzazione del piano occupazionale 2010/2012, nonché degli effetti 
della riorganizzazione degli uffici sopra riportata si rileva quanto segue: 
 

1) carenza di organico all’Ufficio Agricoltura Ambiente e Statistica di n. 1 unità di categoria C; 
2) la modalità di reclutamento viene individuata nell’applicazione dell’istituto della mobilità e 

in via subordinata attraverso espletamento di concorso pubblico; 
 

 ritenuto, con ciò, confermando quanto già indicato nella deliberazione n. 91/2010 
relativamente alla necessità di provvedere in casi particolari al fabbisogno di personale con 
contratti di somministrazione lavoro, di procedere nell’ambito del periodo di valenza del piano 
triennale come segue: 
 

1) relativamente all’Ufficio Registro Imprese di confermare il ricorso all’istituto della 
somministrazione lavoro per la sostituzione di un dipendente in distacco sindacale fino alla 
data in cui il dipendente stesso rientri in servizio; 

2) relativamente all’Ufficio Programmazione  e controllo di gestione, una volta scaduto 
l’attuale contratto di somministrazione di n. 1 unità di categoria B3, considerate anche le 
mansioni proprie di tale ufficio fino al 14 ottobre 2012 si sopperirà a tale esigenza con 
l’attuale contratto di somministrazione, per poi procedere prioritariamente attraverso 
l’espletamento di una procedura di concorso pubblico di categoria C, previo esperimento 
della procedura di mobilità, ed in via subordinata ricorrendo all’istituto della 
somministrazione; 

3) relativamente alle esigenze degli Uffici Personale e Ragioneria e Partecipate, in via 
immediata, avendo presente l’esigenza della necessità di utilizzare personale già formato, 
essendo tali uffici assolutamente carenti di personale, si provvederà ricorrendo all’istituto 
della somministrazione lavoro per una unità di categoria B3, nelle more dell’indizione di un 
concorso pubblico di categoria C, previo esperimento della procedura di mobilità; 
 

 ritenuto, infine, di confermare, come esplicitamente affermato nella citata deliberazione n. 
91/2010 la previsione di affidare dal mese di novembre 2011 alla Società Cofely Italia S.p.A. 
incaricata del servizio Facility Managment il servizio di portierato, anche a causa della cessazione 
dal servizio di n. 1 unità di categoria B1, senza peraltro trascurare di valutare altre possibili 
alternative più vantaggiose per l’Amministrazione Camerale; 

 
 espletate le procedure di informazione sindacale; 
 
 premesso quanto sopra; 

 
a voti unanimi  

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare la modifica della programmazione del fabbisogno di personale  come 
specificato in narrativa; 

 
2) di dare atto che alla esecuzione di tale programma provvederà la dirigenza secondo le 

proprie competenze d’intesa con il Segretario Generale. 
 
  


